
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2020 EDIÇÃO 0562
4 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2020 - EDIÇÃO 0562

EXPEDIENTE
OORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretária de Administração Interina: Andrea Marize Weschenfelder 
Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social interina: Andrea Ma-
rize Weschenfelder Paeze
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PORTARIA N° 7.698, DE 28 DE AGOSTO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 64/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 

suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 64/2020, objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DIVERSOS PARA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE APA-
RELHOS DE AR CONDICIONADO SOB RESPONSABILIDADE 
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da 
licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério 
menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
A. R. FASOLO 
ENGENHARIA 
LTDA- ME

1 CABO FLEXÍVEL TENSÃO NOMINAL 500V, 
ENCORDOAMENTO CLASSE 4 – SEÇÃO 4X 
1,5, DIÂMETRO DO CONDUTOR 1,5M/M, 
ESPESSURA DA ISOLAÇÃO 0,8M/M, COBER-
TURA DE 1,0M/M – DIÂMETRO EXTERNO 
4,5M/M – NORMAS BÁSICAS APLICÁVEIS: 
NM-247-53 DA ABNT E NBR NM280 DA ABNT  

TECHCABOS 1.500,00 5,45

A. R. FASOLO 
ENGENHARIA 
LTDA- ME

2 CILINDRO DE GÁS – FLUÍDO REFRIGERANTE 
R22 13,6 KG, CLASSIFICAÇÃO   SEGURANÇA 
A1, UTILIZADO PARA AR CONDICIONADO 
RESIDENCIAL E COMERCIAL, NORMA DE 
FABRICAÇÃO ABNT NBR 14725.

DUGOLD 50,00 520,50

A. R. FASOLO 
ENGENHARIA 
LTDA- ME

3 CILINDRO DE GÁS – FLUÍDO REFRIGERANTE 
R410 11,3 KG, CLASSIFICAÇÃO  SEGURANÇA 
A1, UTILIZADO PARA AR CONDICIONADO 
RESIDENCIAL E COMERCIAL, NORMA DE 
FABRICAÇÃO ABNT NBR 14725.  

DUGOLD 50,00 340,00

A. R. FASOLO 
ENGENHARIA 
LTDA- ME

4 FITA ALUMÍNIO ALTA QUALIDADE, ALTA 
RESISTÊNCIA, LARGURA 45M/M X 40MTS,  
ADESIVO BORRACHA NATURA, RESISTÊN-
CIA A TRAÇÃO (N/25M:111) RESISTÊNCIA A 
TEMPERATURA 66ºC  

3M 50,00 4,25

A. R. FASOLO 
ENGENHARIA 
LTDA- ME

5 FITA PVC 100M/MX10 MT SEM ADESIVO  PROADEC 50,00 4,10

A. R. FASOLO 
ENGENHARIA 
LTDA- ME

6 SUPORTE 400M/M PARA AR CONDICIONA-
DO TIPO SPLIT 7.000 A 12.000 BTUS,  SEM 
SOLDA, CHAPA DE AÇO CARBONO 2,00M/M, 
CANTOS ARREDONDADOS, PINTURA 100% 
EPÓXI, BRANCO 

EOS 100,00 21,96

A. R. FASOLO 
ENGENHARIA 
LTDA- ME

7 SUPORTE 500M/M PARA AR CONDICIONA-
DO TIPO SPLIT DE 18.000 A 30.000  BTUS, SEM 
SOLDA, CHAPA DE AÇO CARBONO 2,00M/M, 
CANTOS ARREDONDADOS, PINTURA 100% 
EPÓXI, BRANCO 

EOS 100,00 34,95

A. R. FASOLO 
ENGENHARIA 
LTDA- ME

8 SUPORTE 700M/M PARA AR CONDICIONA-
DO TIPO SPLIT 30.000 A 60.000 BTUS,  SEM 
SOLDA, CHAPA DE AÇO CARBONO 2,00M/M, 
CANTOS ARREDONDADOS, PINTURA 100% 
EPÓXI, BRANCO 

EOS 100,00 63,98

A. R. FASOLO 
ENGENHARIA 
LTDA- ME

9 TUBO DE COBRE SEM COSTURA, DIÂMETRO 
EXTERNO DE 1/2” – NORMA DE  FABRI-
CAÇÃO ABNT NBR 7541   

ELEKTROFIX 300,00 19,95

A. R. FASOLO 
ENGENHARIA 
LTDA- ME

10 TUBO DE COBRE SEM COSTURA, DIÂMETRO 
EXTERNO DE 1/4” – NORMA DE  FABRI-
CAÇÃO ABNT NBR 7541   

ELEKTROFIX 300,00 14,43

A. R. FASOLO 
ENGENHARIA 
LTDA- ME

11 TUBO DE COBRE SEM COSTURA, DIÂMETRO 
EXTERNO DE 3/4” – NORMA DE  FABRI-
CAÇÃO ABNT NBR 7541   

ELEKTROFIX 300,00 31,50

A. R. FASOLO 
ENGENHARIA 
LTDA- ME

12 TUBO DE COBRE SEM COSTURA, DIÂMETRO 
EXTERNO DE 3/8” – NORMA DE  FABRI-
CAÇÃO ABNT NBR 7541   

ELEKTROFIX 300,00 14,65

A. R. FASOLO 
ENGENHARIA 
LTDA- ME

13 TUBO DE COBRE SEM COSTURA, DIÂMETRO 
EXTERNO DE 7/8” – NORMA DE  FABRI-
CAÇÃO ABNT NBR 7541   

ELEKTROFIX 200,00 36,25

A. R. FASOLO 
ENGENHARIA 
LTDA- ME

14 TUBO EM POLIETILENO EXPANDIDO COM 
PELÍCULA PROTETORA (TUBEX) ANTI- 
CHAMA B – DIN 4102 BARRA COM 2 MTS. 
DIÂMETRO INTERNO 1/2” 

FCLIMA 300,00 2,20

A. R. FASOLO 
ENGENHARIA 
LTDA- ME

15 TUBO EM POLIETILENO EXPANDIDO COM 
PELÍCULA PROTETORA (TUBEX) ANTI- 
CHAMA B – DIN 4102 BARRA COM 2 MTS. 
DIÂMETRO INTERNO 3/4” 

FCLIMA 300,00 2,95

A. R. FASOLO 
ENGENHARIA 
LTDA- ME

16 TUBO EM POLIETILENO EXPANDIDO COM 
PELÍCULA PROTETORA (TUBEX) ANTI- 
CHAMA B – DIN 4102 BARRA COM 2 MTS. 
DIÂMETRO INTERNO 3/8” 

FCLIMA 300,00 1,95

A. R. FASOLO 
ENGENHARIA 
LTDA- ME

17 TUBO EM POLIETILENO EXPANDIDO COM 
PELÍCULA PROTETORA (TUBEX) ANTI- 
CHAMA B – DIN 4102 BARRA COM 2 MTS. 
DIÂMETRO INTERNO 5/8” 

FCLIMA 300,00 2,95

A. R. FASOLO 
ENGENHARIA 
LTDA- ME

18 TUBO EM POLIETILENO EXPANDIDO COM 
PELÍCULA PROTETORA (TUBEX) ANTI- 
CHAMA B – DIN 4102 BARRA COM 2 MTS. 
DIÂMETRO INTERNO 7/8” 

FCLIMA 300,00 3,30

A. R. FASOLO 
ENGENHARIA 
LTDA- ME

19 TUBO EM POLIETILENO EXPANDIDO COM 
PELÍCULA PROTETORA (TUBEX) ANTI- 
CHAMA B – DIN 4102BARRA COM 2 MTS. 
DIÂMETRO INTERNO 1/4” 

FCLIMA 300,00 3,85

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   
Pregão Eletrônico Nº 64/2020, é de R$ 100.275,50 (Cem Mil, 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2020 - EDIÇÃO 0562

Duzentos e Setenta e Cinco Reais e Cinqüenta Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as dis-
posições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do 
Paraná vinte e oito dias de agosto de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°415/2020
Pregão Eletrônico  Nº 064/2020
Data da Assinatura:	 28/08/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:	 A. R. FASOLO ENGENHARIA LTDA- ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA INSTA-
LAÇÃO E MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDI-
CIONADO SOB RESPONSABILIDADE DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 100.275,50 (Cem Mil, Duzentos e Setenta e 
Cinco Reais e Cinqüenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 416/2020
Pregão Nº 065/2020
Data da Assinatura:	 28/08/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  BRL INDUSTRIA DE EQUIPAMEN-
TOS RODOVIARIOS E AGRICOLAS LTDA .
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 
ATRAVÉS DO CONVÊNIO 177/2020  ENTRE O MUNICIPIO 
E A SEAB - SECRETARIA ESTADUAL DE AGRICULTURA E 
ABASTECIMENTO...
Valor total: R$27.570,00 (Vinte e Sete Mil, Quinhentos e Seten-
ta Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 417/2020
Pregão Nº 065/2020
Data da Assinatura:	 28/08/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  TERRA VIVA COMERCIO E REP-
RESENTACOES - EIRELI - EPP .
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 
ATRAVÉS DO CONVÊNIO 177/2020  ENTRE O MUNICIPIO 
E A SEAB - SECRETARIA ESTADUAL DE AGRICULTURA E 
ABASTECIMENTO...
Valor total: R$19.398,00 (Dezenove Mil, Trezentos e Noventa e 
Oito Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO DE  
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2020 
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna públi-
co que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº69/2020 
Tipo de Julgamento: Menor preço por item, Modo Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE TESTE RÁPIDO SWAB CORONAVI-
RUS (COVID-19)COM REGISTRO NA ANVISA E NO INCQS 
- INSTITUTO NACIONAL DE CONTROLE DE QUALIDADE 
EM SAÚDE/FIO CRUZ, VISANDO SUPRIR A DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, 

DECORRENTE DA PANDEMIA CORONAVIRUS
Valor: R$ 127.200,00 (Cento e Vinte e Sete Mil e Duzentos 
Reaisais) 
FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O 
DIA: 04/09/2020 – AS 8h30m. 
Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , demais 
informações podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de 
Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 
1080– Capanema – Paraná – Centro  e também no site www.
capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR, 28 de agosto de 2020
Roselia KB Pagani- Pregoeira

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de 
março de 1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, 
vem através desta notificar o recebimento dos Recursos Feder-
ais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
FPM – Fundo de Participação dos Municípios – 9.703-9 28/08/20 437.507,59
ITR – Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – 9.721-7 28/08/20 457,68
Fundo Especial do Petróleo – 12.254-8 25/08/20 22.315,92
FNDE – FUNDEB – 30665-7 25/08/20

26/08/20
28/08/20

18.587,42
57.433,13
48.352,71

Compensação financeira royalties – CC 31107-3 28.08.20 37.615,43

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-08-31T10:19:59-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




